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AR 160422 

 

 

BUDGET COMMUNAL DE GRISY-LES-PLATRES 
SYNTHESE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 

 
Cette synthèse est issue des travaux de la commission finances de la municipalité et des votes sur le 
budget municipal 2021-2022 des membres du Conseil municipal réunis le mardi 05 avril 2022. Elle 
figurera par ailleurs sur les médias numériques et le site internet de la mairie avec le procès-verbal de la 
réunion. 
 
 Pour mémoire                                                   
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RESULTATS DE L’EXERCICE 2021 EN € 
 

 Fonctionnement 
Dépenses/Déficit 

Fonctionnement 
Recettes/Excédent 

Investissement 
Dépenses/Déficit 

Investissement 
Recettes/Excédent 

Total 
Dépenses 

Total 
Recettes 

Report 
2020 

 168 826,78 68 518,79     

Résultats 
2021 736 046,60 785 154,38 641 195,12 611 042,29   

Totaux 736 046,60 (*) 953 981,16 (*) 709 713,91(**) 611 042,29 (**) 669 359,56 

 

838 186,34 

 

Résultats 
de 

clôture 
736 046,60 217 934,56 - 98 671,62 

 
 119 262,94 

 

(*) dont : opération, demandée par le Trésor public, d’ordre comptable neutralisante sur les articles 042, en « recettes et 
dépenses » de 146 175€, liées à l’amortissement de subventions d’équipements électriques « SICAE », du 31/12/1996 
et pour autant inscrite sur les résultats du comparatif «  Budget / Réalisé 2021 » du budget communal 

(**) dont : opérations, demandées par le Trésor public, d’ordre comptable neutralisante sur les articles 040 et 041, en 
« recettes et dépenses » de 390 676€ liés liées à l’amortissement de subventions d’équipements électriques « SICAE », du 
31/12/1996, aux frais d’études achevées entre 1997 et 2020 et au coût du refinancement du crédit  « voiries » du crédit 
agricole de 116275€ au taux de 4,26%, pour autant inscrites sur les résultats du comparatif «  Budget / Réalisé 2021 » du 
budget communal. 

Exercice 2021 juste bon !  
 Excédent de fonctionnement : 119 262€ (Economie en 2020 : 45 220€ / Excédent de 

fonctionnement réel en 2021 : 74 042€ / 133 484€ en 2020) 
 Refinancement de l’emprunt « voirie » au taux de 4,26% par un emprunt sur 20 ans au taux de  

0,73%. Cette opération diminue la charge annuelle des remboursements des intérêts et du 
capital à 6 817,12€ au lieu de : 27 168€ jusqu’en 2026. Cette diminution de charge améliore les 
capacités d’emprunt et d’autofinancement de la commune.. 

  Il reste cependant la nécessité d’être parcimonieux dans nos ambitions et dépenses et  
d’optimiser nos ressources financières (vente de terrains, nouvelles locations de biens,  
communaux, antenne relais FREE / ORANGE, subventions diverses…..) du fait des diminutions 
régulières des dotations annuelles de l’Etat…. ! 
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COMPTE ADMINISTRATIF 2021 : VUE DETAILLEE ET ELEMENTS MARQUANTS. 

  
 

 FONCTIONNEMENT / INVESTISSEMENTS EN 2021 
 Réalisés :  

o section fonctionnement après opérations de neutralisation : dépenses : 589 
871€ (554 996€ en 2020) – recettes : 807 805€ (636 438€ en 2020) 

o section investissement après opérations de neutralisation : dépenses : 319 
037€ (88 648€ en 2020) – recettes : 220 366€ (45 844€ en 2020)                                                                                                                                             

 Éléments détaillés à consulter en mairie.  
 Eléments marquants à consulter ci-après : 

o Dépenses en €, inscrites en section de fonctionnement  

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 20 / 21 CAUSE 

6042 Restauration 
scolaire 

20 500 12 467 19 999 7 532 Pas de confinement COVID19 en 21 

60611 Consommation 
d’eau 

1 894 3 751 2 855 - 896 - En 20 oubli d’une facturation JFC 
GIR reportée en 21 
- Pose de compteurs indiv, en JFC 
GIR 
- Echange chasses d’eau. 

60612 Coût  électricité 12 026 13 443 14 689 1 246 Tarif en augmentation : +22% / 19 

60621 
 

Cout du chauffage 20 212 
21 703l 

19 862 
25 630l 

17 131 
19 769l 

- 2 731 Tarif en augmentation :  
- en 19 : 0,85€/l 
- en 21 : 1,055/l 
 

60622 Coût des 
carburants 

870 836 1 916 1 080 Utilitaire – tondeuse auto portée – 
débroussailleuse – Tracteur – 
souffleur- taille haie. 
- Frais de gestion carrefour : 307€ 
- Gasoil : 550€ 
- Essence : 1 057€ 
 

6064 
 

Fournitures 
administratives 

1 689 1 558 2 842 1 284 Divers :  
- en 20 vie courante sur réserves 
- en 21 nouveaux achats secrétariat 
et archives.  
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611 Propreté locaux 
communaux dont 
église 

1 510 8 370 17 612 9 242 Contrat annuel passé en 06 / 20 avec 
Sté Accord propreté, soit : 
1 398€ /mois 

6135 Locations : utilitaire 
et photocopieur 

15 442 21 200 20 271 - 929 Un photocopieur en moins et révision 
du contrat d’entretien des 
photocopieurs opérationnels  

61 521 Espaces verts et 
fleurissement 

27 260 28 118 19 844 - 8 294 Contrats Sté Chêne Vert sur les 
entretiens des cimetières rompus 

615 221 Entretien 
bâtiments 
communaux 

28 724 2 780 31 493 28 713 Réparation vitrail – Ravalement 
Espace A François – Bardage et 
couverture école 

615 231 Entretien voirie 23 674 20 366 8 524 - 11 842 Travaux point à temps – Curage- 
Elagages – Fauchages 

6156 Maintenance  8 374 9 264 8 768 - 496 Logiciels- Photocopieur- Alarme- 
Foudre- informatique 

6161 Assurances 9 267 10 493 10 353 - 150 RAS 

6232 Fêtes – 
cérémonies – 
culture- 
démocratie- colis 
et goûter des ainés 
 

26 640 12 975 13 434 459 Soumis aux restrictions COVID 19 

6236 Imprimerie 0,00 364 1 068 704 Carte de vœux et un bulletin 
municipal 

6262 Frais télécom 5 016 5 546 5 358 188 = 

6288 Comité national 
d’action sociale 

1 521 1 272 2 120 848 Adhésion au comité d’œuvres 
sociales pour le personnnel de la 
mairie liée à l’effectit. 

63512 Taxes foncières 2 495 2 529 2 934 405 Taxe commmunale et valeur 
cadastrale. 
 

TOTAL 
011 

Charges générales 232 172 192 798 215 193 22 395  

TOTAL 
012 

Charges de 
personnel 

208 717 205 855 208 908 3 053  
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TOTAL 
014 

FNGIR 
FPIC 

59 923 
11 263 

59 923 
11 418 

59 923 
11 609 

= 
191 

 

022 Virement à section 
investissement 

71 186  121 523 147 369 25 846  

65 - Indemnités élus - 
Caisse école   
- Pompiers 
- Subventions 
communales 
- Centre de gestion 
« CIG ».  

70 940 76 145 76 863 718  

66 Intérêts emprunts 9 004 7 948 6 777 
10 153 

- 1 171  
Indemnité de remboursement emprut 
CA au taux de 4,26%  

042 Opération d’ordre 
comptable 
neutralisée en 
dépenses et 
recettes 

______ ---------- 146 175  Amortissement de subventions 
d’équipements électriques 
« SICAE », du 31/12/1996 

TOTAL Dépenses 592 714 554 996 589 871*  34 875 * Avec 042 : 736 046 
 

o Recettes en €, inscrites en section de fonctionnement 

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 20 / 21 CAUSE 

002 Excédent de 
fonctionnement 
reporté  

124 441 155 903 168 826 12 923  

6419 Remboursement 
de 
rémunérations 
de personnel 

22 570 26 155 30 945 4 790 Versements assurance (MC 
RIDOU) et subventions Etat 
(Mmes Koch - Haupais - 
Moriame)  

70311 Concessions 
cimetières 

500 1 250 5 200 3 950 6 nouvelles concessions + 
augmentation des tarifs 

7067 Restauration 
scolaire 

28 350 18 899 23 067 4 168 Soumission aux aléas liés 
au COVID 19 

7083 Location salle 
des fêtes 

3 940 802 1 623 821 Soumission aux aléas liés 
au COVID 19 
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73  Impôts et taxes 432 445 473 246 
(DM 
41 000€ 
TE 
28 605€) 

462 348 - 10 898 En 21 pas de recettes sur 
droits de mutation (DM) et 
de taxe électricité (TE). 
(Payée  19  217€ en janv 2022) 

74  Dotations et 
participations 

120 785 
(Droit 
mutation 
de 
38 870€) 

84 476 
 

76 028 - 8 448 DGF en baisse – 4 747€ 
depuis 19 
FCTVA en baisse – 5 829 / 
20 
Compensation TA = 0 ( 
3 129€ en20) 

75 Location biens 
communaux et 
recettes 
animations 
festives 
 

33 809 28 504 29 821 1 317 Recettes des animations 
festives liées aux aléas du 
COVID 19 

 
77 

Retours des 
assurances sur 
les actes de 
vandalisme 

7 489 2 103 9 944 7 841 Eglise, école 

042 Opération 
d’ordre 
comptable 
neutralisée en 
dépenses et 
recettes 

  146 175  Amortissement de 
subventions d’équipements 
électriques « SICAE », du 
31/12/1996 

TOTAL Recettes  649 891 636 438 638 979* 2 541 * Avec 042 : 785 154 = 
Excédent de 
fonctionnement 20 : 
168 826 = 953 980 

Recettes – dépenses 21 : 953 980 – 736 046 = 217 934 
 

o Dépenses en €, inscrites en section investissement 

ARTICL
E 

LIBELLE 2019 2020 2021 20 / 21 CAUSE 

 
001 

 
Déficit 2020 
reporté. 
 
 

 
101 694 

 
25 714 

 
68 518 

 
42 804 
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040 et 
041 

 
Opérations 
d’ordre comptable 
neutralisées en 
dépenses et 
recettes  

 
 
 
----------- 

 
 
 
----------- 

 
 
 
390 676 

 
 
 
-------- 

 

16 
 

 
Remboursements 
d’emprunts 
(Capital) 

 
37 693 

 
38 604 

 
39 223 +  
116 275  
 

 
619 

 
Refinancement du crédit au 
taux de 4,26% du crédit 
agricole au taux de 0,73% 
(neutralisés en recettes sur 
article16) 
 

20  
Frais d’études  

 
--------- 

 
7 093 

 
45 090 

 PLU, contrat rural, Hameau 
du moulin, rémunérations 
Banccilhon, Bourillet, G 
Laage, géomètre. 
 

21 Frais 
investissements 
matériels 
 
 

 
45 728 

 
42 949 

 
45 090 

  

 
TOTAL 

 
Dépenses  

 
83 422 

 
88 648 

 
134 244* 

 
45 596 

 
Frais investissements 
matériels sensiblement 
identiques sur les 3 ans 
auxquels s’ajoutent en 21 les 
frais d’études (article 20) 
*Avec 040+ 041+16 + 
déficit 20 = 709 713 

Recettes en €, inscrites en section investissement 

ARTICLE LIBELLE 2019 2020 2021 20 / 21 CAUSE 

 
021 
 

 
Virement de la 
section 
fonctionnement 

 
71 338 

 
121 523 

 
147 369 

 
25 846 

 
Augmentation dépenses 21 
et déficit 20 à assurer 
 

  
10 
 

Dotations :  
- FCTVA 
- Taxe 
aménagement 
- Report de la 
section 
fonctionnement 
 

 
13229  
 
29 205 
 
1 908 
 
101 694 

 
43 047 
 
7 501 
 
9 831 
 
25 714 

 
85 945 
 
7 586 
 
9 840 
 
68 518 

  
42 898 
 
85 
 
9 
 
42 804 
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13 
 

 
Subventions : 
- Amendes de 
police 
- Dpt -PNR  

 
26 094 
0 
 
26 094 

 
2 256 
0 
 
2 256 

 
7 991 
1 551 
 
6 440 
 
 

 
5 735 
1 551 
 
4 184 

 
- En 19 : voirie et 
acoustique salle resto 
scolaire 
- En 20 : fleurissement 
- En 21 : grilles église et 
agence postale. 
 

  
16  
 

 
Refinancement de 
la dette 
 
 

 
----------- 

 
------------ 

 
126 428 

  
 
 
 

 
040 et 
041 

 
Opérations 
d’ordre comptable 
neutralisées en 
dépenses et 
recettes  

 
 
 
----------- 

 
 
 
----------- 

 
 
 
390 676 

 
 
 
-------- 

 

 
TOTAL 
 

 
Recettes  

 
159 402 

 
45 844 

 
93 936* 

 
48 092 

  
*Avec 040+ 041+16 = 
641 195 = 611 040 

Recettes – dépenses 21 : 709 713 – 611 040 = - 98 673 
 
 COMPTE DE GESTION  

La direction des finances publiques a approuvé le 26 février 2022, via son compte de gestion 
2021, les chiffres et résultats du compte administratif 2021. 

 PROPOSITION D’AFFECTATION DES RESULTATS DE 2021 SUR 2022 

 Fonctionnement 
Dépenses/Déficit 

Fonctionnement 
Recettes/Excédent 

Investissement 
Dépenses/Déficit 

Investissement 
Recettes/Excédent 

Total 
Dépenses 

Total 
Recettes 

Report 
2020 

 168 826,78 68 518,79     

Résultats 
2021 736 046,60 785 154,38 641 195,12 611 042,29   

Totaux 736 046,60 (*) 953 981,16 (*) 709 713,91(**) 611 042,29 (**) 669 359,56 

 

838 186,34 

 

Résultats 
de 

clôture 
736 046,60 217 934,56 - 98 671,62 

 
 119 262,94 

o Excédent de clôture su section de fonctionnement : 119 262,94€ 
o Déficit de clôture sur section investissement : 98 671,62€. 

 


